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SHK undersöker olyckor och tillbud från säkerhetssynpunkt. Syftet med 
undersökningarna är att liknande händelser ska undvikas i framtiden.  
SHK:s undersökningar syftar däremot inte till att fördela skuld eller ansvar. 
 
Det står var och en fritt att, med angivande av källan, för publicering eller 
annat ändamål använda allt material i denna rapport. 
 
Rapporten finns även på vår webbplats:  www.havkom.se 
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Rapport RL 2003:40 
 
Statens haverikommission har undersökt en olycka som inträffade den 
21 april 2003, i Kode, O län, med en flygskärm. 
 
Statens haverikommission överlämnar härmed enligt 14 § förordningen 
(1990:717) om undersökning av olyckor en rapport över undersökningen. 
 
 
 
 
Göran Rosvall Sakari Havbrandt 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Rapport RL 2003:40 
L-10/03 
Rapporten färdigställd 2003-11-04 
 
Luftfartyg: typ Apco Santana storlek 30 
Klass Flygskärm, klass 1 
Ägare/innehavare I enskild ägo 
Tidpunkt för händelsen 2002-04-21, kl. 14.00 i dagsljus 

Anm: All tidsangivelse avser svensk sommartid  
(UTC + 2 timmar) 

Plats  Kode, O län, (pos. 5756N 01151E) 

Typ av flygning  Skolflygning 

Väder Enligt SMHI:s analys: ostlig vind, möjligen 
sjöbris, 5 knop, god sikt, inga moln, 
temp./daggpunkt +19°C/- 4°C, QNH 1023 
hPa  

Antal ombord: besättning 1 

Personskador Allvarliga 
Skador på luftfartyget Inga 
Andra skador Inga 
Föraren: 
 Kön, ålder, certifikat 
 Skärmflygerfarenhet 

 
Man, 40 år, under utbildning 
8 backglidningar. En tandemflygning samt 
två höjdflygningar 

 
Statens haverikommission (SHK) underrättades den 8 maj 2003 om att en 
olycka med en flygskärm inträffat i Kode, O län, den 21 april 2003 kl. 14.00. 

Olyckan har undersökts av SHK som företrätts av Göran Rosvall, ord-
förande och Sakari Havbrandt, utredningschef. 

SHK har biträtts av Katarina Åkerman som operativ expert. 
Undersökningen har följts av Luftfartsverket genom Daniel Hummerdal. 

 
 
Händelseförlopp m.m. 
Eleven hade tidigare under dagen gjort två höjdflygningar med samma 
startriktning som olycksflygningen. Under vinschdraget bröts radiokom-
munikationen mellan instruktören och eleven. Eleven gjorde då som han 
gjort de två föregående flygningarna, dvs. kopplade ifrån vinschlinan och 
flög tillbaka för att landa i samma riktning som han landat tidigare. Vinden 
hade dock vridit 90 grader före landningen, vilket medförde att landningen 
kom att ske med medvindskomposant. Det blev ett kraftigt nedslag på rygg-
slutet med fall bakåt och slag mot bakhuvudet. Höger knä och vänster 
handled skadades också. Vid läkarbesök konstaterades hjärnskakning och 
”whiplash-skador”. 

Radion hade krånglat tidigare under dagen, vilket hade resulterat i tre 
felaktiga landningar. 

Enligt eleven och en annan elev i samma grupp kändes utbildningen for-
cerad då många elever stod på kö och skulle flyga. Enligt vittnen till händel-
sen rådde växlande vindar och instruktören har uppgivit att det fanns svag 
termik1. 

                                                        
1 Termik: Uppvindar som uppstår av att solen värmer upp marken 



  
Utlåtande 
SHK anser att en elev ska ha grundläggande kunskaper om hur man be-
stämmer vindriktning och lägger upp en landning mot vinden innan en en-
samflygning kan bli aktuell. 

SHK anser vidare att det inte är tillfredställande att en flygning kräver 
fungerande radiokommunikation för att sluta lyckligt. Radion kan vara en 
hjälp i en nödsituation, men får inte fungera som en ”radiostyrning” av ele-
ven. 

Olyckan orsakades av att eleven inte fått tillräcklig utbildning innan han 
släpptes att flyga ensam. Bidragande har varit att vädret var olämpligt och 
att den medhavda radioutrustningen torde ha gjort mer skada än nytta ge-
nom den falska trygghet den skapade. 
 
 
Rekommendationer  
SHK hänvisar till den nyligen i rapport RL 2003:21 avgivna rekommenda-
tionen (2003:21 R2) rörande en olycka mycket lik den förevarande. 


